

نگاه بیرون

تغییر برنامه ترامپ در محدود کردن نفوذ منطقه‌ای ایران

ترجمه: روح‌الله نجفی

● به نظر می‌رسد رئیس‌جمهور ترامپ، با اعلام عجولانه بیرون‌کشیدن نیروها از سوریه، برنامه اعلام‌شده‌اش برای محدود کردن نفوذ منطقه‌ای ایران را رها کرده و به جای آن به دنبال این است که از تحریم‌ها برای برگرداندن ایران به میز مذاکره استفاده کند. این را منتقدان هر دو سیاست او می‌گویند: هم رویکرد تهاجمی او نسبت به ایران و هم تصمیمش برای ترک شمال سوریه. برخلاف تأکیده‌های مشاوران امنیت ملی و مدت کوتاهی پیش از تعطیلات کریسمس و سال نو[و تعطیلی دولت، تصمیم ترامپ برای خارج کردن نیروها از شمال سوریه برای برخی به این معناست که کارزار او علیه ایران حالا کمتر روی فشار نظامی برای محدود کردن نفوذ ایران در نقاطی مثل سوریه و یمن متمرکز خواهد بود و بیشتر روی تحریم‌هایی متمرکز خواهد داشت که بناسط ایران را به سمت برپایی توافق جدید با ترامپ درباره تسلیحات هسته‌ای و موشک‌های بالستیک ببرند. جنگ طلبان خواستار مقابله با ایران، در هر دو سوی طیف سیاسی در کنگره این تصمیم عجولانه نظامی را محکوم کردند. سناتورهای لیندزی گرم، تام کاتن، مارکو روباو و دین سالیوان از جمهوری خواهان و چین شاهین و یاب مندز از دموکرات‌ها در میان این منتقدان بودند که این تصمیم را به سود ایران و روسیه و به ضرر متحدان آمریکا قلمداد می‌کردند. تأثیر خروج رئیس‌جمهور از سوریه، با برخی از اقدامات کنگره تشدید هم می‌شود. تلاش‌هایی که در کنگره در جریان است، همکاری ایالات متحده علیه ایران با شرکت اولش، عربستان سعودی را سخت‌تر می‌کند تا زمانی که محمد بن‌سلطان در قدرت باشد. ولیعهد سعودی از نگاه «سیاه» مسئول نهایی قتل ستون‌نویس واشنگتن‌پست، جمال خاشقجی است. این تلاش‌ها احتمالا مانع همکاری ایالات متحده با عربستان سعودی در یمن خواهد شد، یعنی یکی دیگر از منطقه‌هایی که تصور می‌شود ایران برای گسترش نفوذش در آن فشار می‌آورد. پیش‌تر در همین ماه، سرنای داد تا حمایت ایالات متحده از جنگ عربستان سعودی در یمن را پایان دهد و دموکرات‌ها در مجلس هم قول داده‌اند وقتی ماه آینده اکثریت کرسی‌های این مجلس را به دست آورند، همین کار را انجام دهند. با حذف عملی هر دو منطقه سوریه و یمن از معادلات نظامی برای مقابله با نفوذ ایران، برخی در اندیشه پاسخ این سؤال هستند: آیا ترامپ عقب‌نشسته و به این نتیجه رسیده که قول محدود کردن نفوذ ایران، چیزی نیست که ایالات متحده از پس عمل کردن به آن برآید؟ باربارا اسلون، مدیر پروژه «آینده ایران» در اندیشکده «شورای آتلانتیک» در واشنگتن، معتقد است: «فکر می‌کنم این نوعی پذیرفتن واقعیت است. ما ایران را از سوریه بیرون نخواهیم کرد، چنین اتفاقی نخواهد افتاد.» او می‌گوید: «ایران و خانواده اسد رابطه‌ای ۴۰ساله با هم داشته‌اند... ایران جایی نمی‌رود. این ماییم که مداخله‌کنندگان ناخواند‌ه‌ایم، بسیار بیش از ایران.» او ادامه می‌دهد، ترامپ، این را «در بخشی از ذهنیتش» در یافته است، اما «نمی‌دانم کسانی مثل جان بولتون یا مایک پمپئو» نیز همین‌طور باشند. راندا اسلیم، مدیر بخش «حل منازعه» و «برنامه گفت‌وگوی ترک ۳» در «مؤسسه خاورمیانه» در واشنگتن، چنین نظری دارد: «فکر می‌کنم دو خط فکری در دولت درباره ایران در کار باشد... او می‌گوید یکی از اینها، دیدگاه بولتون است که در آن ایران بازگیری شرور است و سیاست ایالات متحده باید این کشور را به سمت تغییر رژیم ببرد. دیگری دیدگاه خود ترامپ است «که ایران را تماما از دریچه تراکتش‌ها و با نگاهی غیرایدئولوژیک می‌بیند. [او] با توافقی که اوپاما به دست آورد مخالف بود، اما بسیار پذیرای توافقی جدید است که خود بتواند یک‌طرفه با ایرانی‌ها ببندد... او می‌گوید تحریم ابزاری است که ترامپ برای اجبار این مذاکرات در نظر دارد؛ اما پایبندی مطلق به این خط فکری دوم به معنای تغییر در سیاست دولت در قبال ایران خواهد بود. یکی از چندین ستون سیاست ایران در سخنرانی ترامپ که اکثر سال گذشته ایراد شد، عقب‌راندن ایران در منطقه بود. سه ستون دیگر، تحریم ایران، رسیدگی به افزایش تسلیحات موشکی و مانع‌تراشی در مسیر ایران به سمت ساخت سلاح هسته‌ای، ظاهرا هنوز برپا هستند؛ اما به نظر می‌رسد توانایی دولت ترامپ برای همکاری با متحدان ایالات متحده «برای مقابله با اقدامات ضد ثبات رژیم و حمایتش از گروه‌های تروریستی نیابتی در منطقه» محدودتر و محدودتر شده است. با اینکه سیاست اعلام‌شده دولت ترامپ درباره ایران احتمالا یکی از جنگ طلبانه‌ترین و تندترین سیاست‌هایی است که تا به حال در قبال جمهوری اسلامی دیده‌ایم، شواهد اندکی وجود دارد که ایران تسلیم تحریم‌های فعلی شده باشد. ایران بودجه سیاه را برای سال آینده افزایش داده است، نشان‌های از اینکه ایران در حمایت از این گروه نظامی که ترامپ به جرم حمایت از تروریسم، تحریمش کرده، عقب نمی‌نشیند. به عبارت دیگر دولت ترامپ مانده و ایرانی که لاقلا تا اینجا، از تسلیم در مقابل فشار تحریم‌ها سر باز می‌زند، کنگره‌ای که تهدید می‌کند همکاری‌ها با متحد ضد ایران، عربستان سعودی را محدود کند، دولتی در عراق که رابطه‌ای دوستانه با نفوذ ایران دارد و دو هزار سرباز آمریکایی که کمتر در سوریه، از سیاست‌های این دولت در قبال ایران چه چیزی باقی مانده است؟ تبدیل شده به تحریم و تبلیغ.» این را اسلون می‌گوید: «همین موفق باشند».

منبع: بازفید

دیپلماسی

ظریف در گفت‌وگو با شبکه فونیکس:

ادامه رابطه ایران و آمریکا با همین وضعیت چالشی



عکس محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در حالی که در حال صحبت با تلفن همراه است.

شرایط اضطراب با آمریکا مذاکره نمی‌کنیم؛ آنها بودند که از مذاکره خارج شدند. آمریکایی‌ها تا هشت ماه قبل در برجام حضور داشتند و با ما مذاکره می‌کردند. آنها می‌دانند آمریکایی‌ها تصمیمی بگیرند که به تشدید روابط با ایران منجر نشود. ظریف در این مصاحبه به سوالات مختلفی پاسخ داده است. او در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه اگر شما به سه سال قبل برمی‌گشتید، با توجه به وضعیت کنونی، توافق برجام را چگونه امضا می‌کردید و چه کار متفاوتی انجام می‌دادید؟ گفته است: «اگر به سه سال قبل برگردیم و در واقع امروز می‌خواستیم کار سه سال قبل را انجام دهیم و اینکه چه اقداماتی انجام می‌دادیم حتما سخت‌گیری بیشتری انجام می‌دادیم، البته این طور نیست که سه سال قبل پیش‌بینی‌های امروز با احتمال امروز را نداشتیم و اینکه آیا می‌شد به یک توافق بهتری از این، دست پیدا کرد؟ به نظر من امر دشواری بود. اگر امروز بخواهیم این توافق را دوباره بنویسیم، اول اینکه من بعید می‌دانم امکان رسیدن به توافق وجود داشته باشد و اگر بتوانیم به توافق برسیم، به یک چیزی شبیه آنچه اکنون هست، می‌رسیم.»

تحلیلگران چینی نظرشان را عوض کنند

ظریف در ادامه مصاحبه، موضوع قبلی خود را تکرار کرد و از انزوا و قدری اوضاع حمایت کرده است. او گواه این سخن را هم دستگیری یکی از مدیران هوآوی در کانادا دانسته است. وزیر خارجه ایران به شبکه چینی گفت: «اینکه کشوری بخواهد در جامعه بین‌المللی قدری کند و به دیگران زور بگوید، شرایط خیلی مناسبی برای آن کشور نیست، البته من اعتقاد دارم که سایر کشورها، از جمله کشور بزرگی مثل چین نیاز دارند با این حرکت‌ها و رفتارهای آمریکا به خاطر آینده روابط بین‌الملل و آینده روابط خودشان برخورد مناسبی داشته باشند». ظریف تأکید کرد: «البته ما به دنبال درگیری نیستیم و بعید می‌دانیم که کسان دیگری نیز دنبال این موضوع باشند». به گزارش «ایسنا»، وزیر خارجه در پاسخ به این مسئله که برخی از تحلیلگران چینی معتقدند که دولت ایران بعد از فرصت شش ماهه‌ای که آمریکا برای تعامل ایران با برخی از کشورها داده است، مجبور خواهد شد که با آمریکا مذاکره کند و چاره‌ای جز این ندارد، گفت: «من فکر می‌کنم که تحلیلگران چینی هستند که بعد از این مدت باید تحلیلشان را عوض کنند. ما هیچ‌کدام در

کوتاه دیپلماسی

ادامه همکاری ترکیه با ایران و روسیه بر سر سوریه

● ایسنا: وزیر امور خارجه ترکیه اظهار کرد که این کشور به همکاری‌های نزدیک خود با ایران و روسیه بر سر مسئله سوریه ادامه می‌دهد. به گزارش تاس، مولود جاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، روز شنبه پس از مذاکرات صورت‌گرفته در مسکو اظهار کرد که ترکیه به همکاری‌های نزدیک خود با ایران و روسیه بر سر سوریه و دیگر مشکلات منطقه‌ای ادامه خواهد داد. جاووش اوغلو گفت: آنکارا و مسکو هم‌عقیده‌اند که تمامی سازمان‌های تروریستی در سوریه باید نابود شوند. ما به همکاری نزدیک خود با ایران و روسیه بر سر سوریه و دیگر مشکلات منطقه‌ای ادامه خواهیم داد.

دیدار «زیاد النخاله» با ظریف

● ایسنا: «زیاد النخاله»، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین، بعدازظهر شنبه با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار زیاد النخاله با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران از حامیان واقعی آرمان فلسطین است، گزارشی از برگزاری انتخابات جنبش جهاد اسلامی ارائه کرد. وی با بیان اینکه مقاومت در مقابسه با گذشته از ظرفیت و توانمندی بالایی در برابر متجاوزان برخوردار شده است، افزود: حاصل این توانمندی‌ها در راهپیمایی‌های بازگشت و شکست تهاجم اخیر رژیم صهیونیستی جلوه‌گر شد که اعلام انتخابات زودهنگام در سرزمین‌های اشغالی از ثمرات آن است.

پروازها از عراق به ایران ۵برابر شده

● ایسنا: سرکنسول عراق در مشهد گفت: در قیاس با سه سال گذشته، روند پروازها از عراق به ایران و مشهد پنج‌برابر شده است و فقط پروازهای عراقیه به سمت مشهد بالای هزار پرواز است که در روزهای مختلف این آمار افزایش می‌یابد. یاسین شریف، در مورد چگونگی وضعیت پروازهای عراق به مشهد اظهار کرد: در تابستان که هم مدارس تعطیل است و هم هوا برای سفر بهتر است، تعداد سفرها بالا می‌رود و تعداد هواپیماهای چارتر هم افزایش پیدا می‌کند. وی درخصوص سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاران عراقی در مشهد بیان کرد: در سال گذشته سرمایه‌گذاری‌هایی در مشهد صورت گرفته که سرمایه‌گذاری‌های خوب و قابل توجهی بوده است.

رور نِت نِت

راهکارهای سازمانی آسیاتک

پهنای باند

تلفن سازمانی

ثابت دیتاسنتر

اختصاصی

آسیاتک
asiatech

کارایی ۲۴ ساعته • شماره ۰۲۶۴۰۱۰۰۰۰ | از سازمان نظارت‌مقررات و ارتباطات راه‌دوری

۱۵۴۴

asiatech.ir

پرونده ایران کنترا در بررسی صلاحیت دادستان پیشنهادی آمریکا

شرق: برخی پرونده‌ها در تاریخ ایران و آمریکا با گذشت چند دهه نیز مفتوح باقی می‌ماند؛ نظیر ماجرای حمله به سفارت آمریکا در تهران، پرونده مک‌فارلین یا همان ایران‌کنترا. پرونده ایران‌کنترا این روزها دوباره در واشنگتن باز شده است؛ آن هم به واسطه رسیدگی به صلاحیت «ولیم بار»، فرد پیشنهادی ترامپ برای تصدی مقام دادستان کل آمریکا. روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال، در گزارشی دراین‌باره نوشته است: ماه آینده در جلسه رسیدگی به صلاحیت فرد پیشنهادی ترامپ برای سمت دادستان کل آمریکا، موضوع برخوردگی‌های اعطاشده در زمان جورج بوش پدر در ارتباط با پرونده «ایران‌کنترا» مطرح خواهد شد. پرونده ایران‌کنترا یا همان مک‌فارلین ماجرای مرتبط به فروش مخفیانه تسلیحات به ایران در فاصله مرداد ۱۳۶۴ تا اسفند ۱۳۶۵ بود که در دولت ریگان منجر به یک رسوایی سیاسی بزرگ شد. مقامات دولت ریگان امبدوار بودند در مقابل این تسلیحات، ایران برای آزادی گروگان‌های آمریکایی که اسیر عماد مغنیه بودند، تلاش کند و در سوی دیگر، دولتی‌های آمریکا درصدد بودند از بخشی از آن پول برای تأمین بودجه شورشیان کنتراهای نیکاراگونه استفاده کنند؛ درحالی‌که تأمین بودجه کنتراها از سوی دولت آمریکا، را کنگره ممنوع اعلام کرده بود. به گزارش ایرنا از روزنامه وال‌استریت ژورنال، هنگامی که رئیس‌جمهور اسبق آمریکا در سال ۱۹۹۲ به شش نفر از مقامات دست‌اندرکار پرونده «ایران‌کنترا» در دولت ریگان بخشودگی داد، «ولیم بار»، دادستان کل وقت آمریکا که اکنون نیز منتخب ترامپ برای همین سمت است، متحد نیرومند او بود. «بار» در آن زمان توصیه بخشودگی «کاسیر واینبرگر»، وزیر سابق دفاع و پنج نفر دیگر را مطرح کرد و بعدها گفت «به گمان او شوروی ویژه‌ای که این افراد را به مواردی از جمله دروغ‌گفتن به کنگره متهم کرد»، با این افراد متصفانه برخورد نکرده بود. نقش بار در آن بخشودگی‌ها بخش مهمی از ارتباط با پرونده صلاحیت او در ماه آینده خواهد بود. دموکرات‌ها قول داده‌اند بار را به دلیل استدلال‌های او در آن زمان، بازخواست کرده و از او سؤال کنند درباره بخشودگی احتمالی دستیاران متهم‌شده ترامپ در تحقیقات رابرت مولر در ارتباط با روسیه، چه واکنشی خواهد داشت. ترامپ روز جمعه ۱۶ آذر، «ولیم بار» را به‌عنوان وزیر دادگستری و دادستان کل آمریکا به کنگره معرفی کرد. «بار» در دوره جورج بوش پدر، رئیس‌جمهوری اسبق آمریکا، دو سال در این سمت بود. ترامپ یک ماه پیش «جف ششنز» را از وزارت دادگستری کنار گذاشت.

ادعای وزیر خارجه انگلیس درباره نازنین زاغری

وزیر خارجه انگلیس بار دیگر درباره نازنین زاغری اظهارنظر کرده است. او در گفت‌وگو با «بی‌بی‌سی» مدعی شده که ایران از بازداشت نازنین زاغری به‌عنوان اهرم فشار دیپلماتیک استفاده کرده است. این مصاحبه زمانی انجام شده که بازداشت زاغری در ایران در آستانه سه‌سالیگی است. هانت ادعا کرد: «نازنین تنها یک زندانی نیست و با وجود بی‌گناه‌بودنش، از او به‌عنوان ابزاری برای فشار دیپلماتیک استفاده شده است.» اما موضوع دیگری که در کنار بازداشت زاغری مطرح شده، به‌هی انگلیس به ایران است. هرچند مقامات هر دو طرف پیش از این چنین ارتباطی را با پرونده زاغری رد کرده بودند، اما بعد از اظهارنظر وزیر خارجه انگلیس دراین‌باره نشریه «سان» مدعی شده که انگلستان موافقت کرده است که در ازای آزادی زاغری بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی‌اش (۵۱۰ میلیون دلاری) به تهران را بپردازد، اما اکنون طرفین در مورد میزان بهره سالانه‌ای که باید علاوه‌بر این مبلغ و به دلیل اخترا ۴۰ساله در پرداخت بر رقم اصلی افزوده شود، اختلاف‌نظر دارند. هانت در بخش دیگری